poetis fides est, ex Jovis vertice progenita est Minerva sapientie dea; et quasi cum eis sentiret ipse sapiens, « mitti

sibi e celis sapientiam2 » postulabat, quam et dicit « ex ore Altissimi prodiisse3 » et « ymaginem quamdam esse

bonitatis illius7' ». Omissa autem super hiis disceptatione, certum id habemus, reliqua studia aut post hoc aut ab

hoc derivata3 esse, velud ex fonte vivido, qui in quatuor facultates ceu totidem flumina sese impertiens super-

ficiem omnem terre undis doctrinarum reddit irriguam6. Gignasia vero alia non parvam afferre scientiarum uber-

tateni scio, nee famam insuper eis deesse nee gloriam, et unumquodque propriis pollere disciplinis. At nostrum

ampliori hec omnia sinu complectitur, ut nonnulli exinde putent hoc studiam singulariter Universitatis nomen sor-

titum esse, quod in se coacervatas habet particalares singulorum prerogativas atque discipttnas', quas et adquirit

copiosius et habundantius latiusque diffundit. In philosophia vero, metaphysica ac theologia tanto aliis super-

extollitur, quanto in fulgore lunam sol vincit, aut quanto, ut Maro ait, « delphinis balena Britannica major8 ».

Nee habeo neccesse ea curiose disserere, in quibus orbis totus mecum convenit, nee rem suapte perspicuam argu-

[tionijbus in ambiguum deducere. Interroges ea de quibus loquor studia, et non te celent quidquam; ore venera-

bundo ita esse consentient. Nee ipse quidem livor hoc negabit, nam, quod difflcillimum Salustio0 visum est,

« invidiam gloria superavit ». Hec est que10 Gallic illud attulit elogium : cc sola Gallia monstro caruit ». Quod a

Jeronimo dictum ̂ , recte ad id tractum est, quod illam fidei pulcritudinem, quam Gallia semel est professa, monstris

heresum indeformatam assidue custodivit, cum ubilibet peneterrarum tot errorum duces narrentur, quot12 actores.

Nam ubi par fidei zelus, ubi illius defensio paratior, ubi hereticantium vehementior confutatio? Nullubi enim

quam in Gallia veriorem, integriorem, sincerioremque fidei professionem reperies. Istius autem que alia potior

causa fuit quam preclarum illud orbis jubar, Parisiensis Universitas ? Nam tenebris locus non est, ubi tantus fulgor

irradiat, et suavissimum florigere tails vinee odorem veneniferum quidquam non sustinet, nee habent denique

hereses ullum cum earum extirpatrice commercium.

(BOURGEOIS DTJ CHASTENFT Nouv. histoire du Concile de Constance, Preuves. p. 123). Dum Athenis Universitas esset, fuit
« nominee Pallas ou Minerve », ut GERSON sciebat (Opp., Ill, 573). — PETRUS DE AILLIAGO Universitatem introducit, se in
Aegypto ortam esse, confitentem (infra p. 399), et GERSON postea eum imitatur (Opp., Ill, 573). Quid mirum, cum auctore
ALEXANDRO NECKAM Abraham in Aegypto Quadrivium docuerit (De nat, rer., ed. WRIGHT, p. 308)? « Et sub tanto doctore,
prosequitur, multi mathematicis invigilantes disciplinis in nobiles evaserunt philosophos ».

1. « Helas, je suis celle, qui en Adam fas premierement inspiree en sa nouvelle creation », Universitas Paris, apud
GERSON, 1. c., profitetur.

2. SAP., ix, 10.
3. ECCLI., xxiv, 5.
4. SAP., vii, 26.
5. Primum « prodiisse ».
6. Minus eleganter GERSON eamdem, ab aliis jam prius saepe prolatam sententiam exprimit : « Universitas Paris, est

fons scientiae in quatuor facultatum flumina condivisus, irrigans universam superficiem terrae » (Opp. II, 51).
7. Vid. supra p. vn.
8. Auctorem memoria fallit. Cf. JUVENAL., Sat. x, 14. Caeterum jam ALEXANDER NECKAM (1. c., p. 311) scribit :

« Givilis juris peritiam vindicat sibi Italia, sed coelestis scriptura et liberales artes civitatem Parisiensem caeteris praeferen-
dam esse convincunt ».

9. SALL.. Jug., 10 : <x quod difficillimum inter mortales, gloria invidiam vicisti ».
10. I. e. Universitas. — « est que « minuto characters inter lineas.
11. Advers. Vigilantium, 1. c., <r Sola Gallia monstra non habuit ». Minus eleganter haec omnia PETRUS DE AILLIACO

an. 1389 coram Glemente VII in laudem Universitatis adduxit, in Bibl. Cameracens., ms. 490 (531), fol. 193 (ap. BUL., IV,
p. 653 sq.) : « Hec est ...., per quam Gallic illud elogium a Quintiliano ac deinde a Jeronymo donatum est, sola Gallia
monstro caruit, monstro scil. perfide infidelitatis, cum alibi tot fuerint errorum secte, quot actores ». Deinde Petro de Luxem-
burgo, cujus virtutes praedicat, non autem Universitati, ut auctor supra, verbum Sallustii, licet deformatum, accommodat :
« nam quod Salustio difficillimum visum est, viTtUte invidiam superavit ». Certe, quamdam relationem inter duos auctores
intercedere, negari non potest.

12. Ms. tot.
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(Fol. ig5b.) Ceterum egregiam ac ordinatissimam ejus esse politiam constat. Primumquod sapientibus regitur.

« Beatas autem fore res publicas Plalo ait^, [si aut docti et sapientes homines eas regere cepissent, aut ii qui rege-

rent omne suum studium in doctrina et sapientia collocassent] ».

Subinde, quia regni simul ac...2 effigiem tenet, ita ut trimensis unus rector presit, agenda proponat ac per-

suadeat3. Nichil autem arduum absque magistrorum consulto inire fas est aut exsequi. Quam utilis vero talismodi

politia semper extiterit, et experimentis fulta ratio et Grecorum atque Romanorum, dum hac usi sunt, prosperitas

edocuit. Quando preterea hac Universitate alia vel alti consilii habundantior, vel ab omni morbo animi in delibe-

rando liberior, aut in prompta deliberatorum exsequtione alacrior fuit? Quando denique in victoriis crebrior? Ini-

quum quippe nichil inchoat, sed ea quorum fructuosus finis sit et possibilis honestaque victoria. Ad hanc ausim

traducere id quod optimus poeta optime politic leges statuens Romanis appropriat: « parcere subjectis et debel-

lare superbos'1 », quorum unum clementie est, severitatis reliquum.

Severitatem itaque ipsius Universitatis in superbos non perfacile est existimare, quam, ut multi, nuper

expertus ille est, quigraduum honestatem venali precio nisus est commutare et utique commutavit5, ita ut homi-

nes sua f> etiam predicatione magistral! licentia dignos, nisi pecuniam juramentaque officiosa prestarent, affirmabat

indignos et hanc solam ob causam licentiam denegabat; ad id vero agendum nee precibus niotus, nee minis

inductus, nee quod jura omnia divina simul et humana jusjurandumque confunderet. Tarn nichil est quod « non

mortalia pectora cogat auri sacra fames7 ». Et hac super re duo extant tractatus dilucide ac diserte a PETRO DE AYL-

LYACO etc. confecti8, quos antique et jam insolito more9 bis palam in scolis bachalariis arguentibus ipso contra-

respondente promulgavit, eorumque probabilitas Universitatis attestatione firmata est. Erat vir ille10 quern dixi

flecti nesciens, indomabilisque cervicis, et sue improbitati plurima addiderat convicia, turn in ipsam Universitatem,

turn in ejus supposita; se patrem ejus esse jactaverat, insuper et capud, quod ultimum cordiger unus predicando

eidem incaute tribuens postmodum solemniter retractavit jussu Universitatis, nullum preter rectorem capud im-

mediatum agnoscentis(1. Iste autem, postquam a lecturis inhibitus, postquam multa eorurn que adquisierat deper-

ditione fatigatus, postquam in Romana curia ac parlamento regio secundum acta sua habunde cantatus est, sue

proterve injusticie finem dedit indecora satis depulsio et sui quod fedare conabatur ablatio officiH2.

Porro clementiam Universitatis senserunt me vidente quamplurimi, quorum grave in earn delictum una

genuflexio vindicte submovit aut pium aliquod verbum sive humilis errati confessio, ad veniam omissa lite se con-

vertens. Hujus tamen clementie ita moderamen tenet, ut privilegiis ac legibus suis sua sit integritas suaque fidei

ortodoxe reverericia; neque enim ut proprias sic communes injurias in rei publice perniciem dissimulare licet,

cum hoc sit boni civis ac mansueti, sibi illatam condonare injuriam; in detrimentum vero fidei aut rei publice

. 1. Spatium in msto satis largum. Auctor sententiam Platonis apud CICERONEM quam inter uncos posuimus (Ad Q. fratr.
I, i, 29) in mente habuit, sed non ipsa verba recordatus, q'uaerere posterius sibi proposuit, et, ut alias in simili casu,
spatium reliquit.

2. Postea spatium. Subinlelligas « reipublice.».
3. Doctores studii Aurelianensis etiam an. 1388 scribebant : « in Universitate Parisiensi, que quam strenue regatur.

« rerum docet experientia, etiam simplex magister in artibus cotidie eligitur in rectorem, quia ad eum potius quam ad
« potentem, si eligeretur, habetur accessus » (DENIFLE, Les Universite's frangaises au moyen Age, p. 50).

4. VERG., J5n., VI, 854.
5. Gancellarius Paris. Johannes Blanchart.
6. Jobannis Blanchart.
7. VERG., Mn., III. 56.
8. Vid. infra p. 402, not.
9. I. e. disputationes magistrorum jam insolitae erant.
10. Johannes Blanchart.
11. Infra n° 1500.
12. Vid. infra n° 1522.
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liberalem ac indulgentern esse hostilitas (fol. 196) pernlciosissima. Est autem ab Universitate alienissima hec mollis

crudelitas crudelisque misericordia, neque ad male tractandum fidem legesque suas violandum per impunitatem

malos allicit, nee, quod Dei aut posterorum omnium est, spargit prodige, ne vulgari notetur proverbio : secare ex

alieno corio lalam zonam. Nola est ejus constancia in Hugonem Aubriot prepositum tune Parisiensem a fldei ac

nature legibus exorbitantem. Deus optime! quot acta sunt ne hujus iniquitas vindicari quereretur, quot a viris

summis sinistre informatis grandia verba, quante minaces littere, quot rursus supplicationes, — ad que omnia

opponebat1 illam Petri interrogationeni....2. Quantis sumptibus ipsa vexata est, quot attrita laboribus! Accedebat

ingentis prius elationis fracta duricies et ea quam miserabiliter orare, flere ac misericordiam implorare. Sed a recti

sede non amplius mota est Universitas « quam si dura silex vel stet Marpesia cautes », ut Maro ait3. Personales

autem injurie quamvis gravissime posthabite sunt, segnisque earum prosequtio hucusque permansit, adeo apud

earn lese fldei quam suorum cura major. Verum is qui nee Deum nocere sibi posse nee hominem, ut fassus est»

arbitrabatur, post solemnem revocationem perpetuo career! adjudicatus est4.

Preterea, si evehor altius, papam Johannem, hujus nominis XXII, aspiciOj cujus summa dignitas summaque

potencia non obstitit, quin ipsius Universitatis theologici doctores ejus assertionem contrariis assertionibus oppu-

gnarent9.

Tales olim viros hec mater genuit0, quos a veritatis semita labor, sumptus, odia, invidie, pericula deterrere,

aut hiis contraria inviscando atque alliciendo avertere nequiverunt. Et quamquam in dies ubilibet in deterius res

pergant, dominanteque vitio virtutis amor obtorpuerit : attamen sicubi animorum libertas, rerum judex optima;

sicubi ire, odii, amoris, invidie, a recto abducentium, depulsio; sicubi ad extremum fidei, justicie ac veri amor

mansit, inibi reperies. Neque enim tarn alte radicata probitas perleviter avelli potest, nee facilem de hoste maximo

reportare triumphum falsitati concessum est7. Quod ita se habere sequentia indicant, ubi Universitatis fides, con-

stantia, religio* clemencia in humiles, in superbos debellatio patebunt; adverse vero parti omnino hiis contraria

videbis infuisse. Itaque tandem res ipsa loquatur.

Regnante serenissimo ac illustrissimo Francorum rege Kfarolo] nominis hujus VI°8.... Parisius ex Arragonia,

unde ortus erat, accesserat frater quidam ex illorum Ordine, qui se Predicatores appellant, vir corpulentioris sta-

ture sed animi tumiditate ingentior boatumque grandem habens, ita ut sibi, montuoso et sonoro, non fortuito

•cognomen accessisse opinari possit. Ei siquidem Johannes de Montesono nomen erat, cujus varias et facetas inter-

pretationes ab aliis datas linquo. Hie theologici doctoratus cathedram ambiebat vehementer (fol. icj6b), sed litteris

suis parum fisus secum papales advexerat, quarum importuna tandem intercessione in theologia licenciam adeptus

est. Grede michi, aliquid mali affert9 bullata hec licencia. Ubi vero ad vesperias, quibus ab eo disserenda questio

erat, perventum est, ipse, nescio quern spiritum haustus, ut10 Virgilius ait41, dal sine mente sonum, tanta ibi doctrine

barbaries, tarn confusus et insanus sermo, ut humane mentis ilium esse vix credideris. Ibi habitum caritatis infu-

sum duabus rationalis anime potenciis, voluntate scilicet ac intellectu, conatur induero, et opificio mirabili ex

1. Universitas Paris.
2. Spatium in msto. Tune auctor locum Bibliae quern afferre volebat non ad verbum recordabatur.
3. VERG., JEn., VI, 471.
4. Vid. n™m 1457.
5. De hoc late in torn. II Chartul.
6. PETRUS DE AILLIACO, 1. c. : « Hec (Universitas) denique est, que viros semper genuit orthodoxe fidei defensores

precipuos ».
7. « falsitati concessum est » in margine.
8. Ms. « VII ». Postea spatium.
9. Legi potest « afferet».
10. Postea « de sibilla », sed deletum est.
11. VERG., ./En., X, 640.

XXXVI I N T R O D U C T I O .

accidental! qualitate creaturam fabricat intellect!vam volitivamque, omnis experteni generis, et Deum absque ejus

gratuito munere beatifice contemplantem, cui insuper salvandi mundi potestatem ascribit. Stupes, lector, et michi

tarn inepta ac insulsa recitanti tardius credis. Ast quo magis stupeas, illius hec verba sunt : « essentia anime